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BUDOWA WSPÓŁPRACY NAUKI 
Z GOSPODARKą WYZWANIEM 
DLA POLITYKI INNOWACYJNEJ PAŃSTWA

Streszczenie: Celem artykułu jest wskazanie możliwości stymulowania współpracy pomiędzy 
środowiskiem naukowym a biznesem w ramach polityki innowacyjnej państwa na przykładzie 
centrów transferu technologii (CTT). W opracowaniu zaprezentowano teoretyczne aspekty 
polityki innowacyjnej w nawiązaniu do koncepcji systemu innowacyjnego oraz przedstawio-
no założenia polityki innowacyjnej w Polsce. Następnie ukazano uwarunkowania współpracy 
sektora nauki i praktyki gospodarczej. Na zakończenie zobrazowano istotę centrów transferu 
technologii jako elementu narodowego systemu innowacyjnego oraz dokonano charakterystyki 
podstawowego zakresu usług CTT w aspekcie kreowania współpracy pomiędzy nauką a gospo-
darką na przykładzie Centrum Innowacji i Transferu Technologii (CIiTT) w Olsztynie.

Słowa kluczowe: polityka innowacyjna, system innowacyjny, nauka, gospodarka, centrum 
transferu technologii.

1. Wstęp

Współcześnie innowacje stanowią podstawę wzrostu gospodarczego państw i re-
gionów. Doświadczenia krajów będących liderami innowacji, takich jak: Finlan-
dia, Szwecja, Niemcy, Wielka Brytania, USA czy Korea Południowa, wskazują, że 
istotnym czynnikiem stymulującym innowacyjność ich gospodarek jest kreowanie 
i wzmacnianie powiązań pomiędzy sferą nauki a praktyką gospodarczą. Powiąza-
nia te powinny mieć charakter transferu technologii ze środowiska naukowego do 
biznesu w ramach wzajemnych relacji pomiędzy uczestnikami procesów innowa-
cyjnych, którzy reprezentują podaż innowacji i popyt na nie. Im bardziej zaawan-
sowana współpraca pomiędzy sektorem nauki a gospodarką, tym więcej innowacji: 
produktowych, procesowych, marketingowych czy organizacyjnych mogą pozyskać 
przedsiębiorstwa, które dzięki ich wdrożeniu stają się bardziej innowacyjne i konku-
rencyjne w warunkach gospodarki opartej na wiedzy i turbulentnego otoczenia1.

1 Por. I. Łącka, Jednostki badawczo-rozwojowe partnerami innowacyjnych MŚP, [w:] M. Bąk, 
P. Kulawczuk, Warunki skutecznej współpracy pomiędzy nauką a przedsiębiorstwami (red.), Instytut 
Badań nad Demokracją i Przedsiębiorstwem Prywatnym, Warszawa 2009, s. 127.
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Celem artykułu jest wskazanie możliwości stymulowania współpracy pomiędzy 
środowiskiem naukowym a biznesem w ramach polityki innowacyjnej państwa na 
przykładzie centrów transferu technologii.

2. Założenia polityki innowacyjnej w Polsce

Polityka innowacyjna definiowana jest jako działalność państwa i innych instytucji 
publicznych zorientowana na rozwój badań oraz wspomaganie zastosowania w prak-
tyce gospodarczej wyników badań naukowych, wynalazków i nowych osiągnięć 
wiedzy2. Z kolei według koncepcji systemu innowacyjnego, polityka innowacyjna to 
bezpośrednia lub pośrednia działalność organów władzy publicznej ukierunkowana 
na wszystkie elementy systemu, realizowana w ramach strategii obejmujących różne 
obszary oddziałujące na procesy innowacyjne3.

Priorytetowym celem polityki innowacyjnej państwa jest stymulowanie rozwoju 
systemu innowacyjnego, zarówno na poziomie krajowym, jak i regionalnym, który 
służy promowaniu innowacji jako czynnika konkurencyjności gospodarki i reorien-
tacji gospodarki opartej na pracy w gospodarkę opartą na wiedzy. Polityka inno-
wacyjna odgrywa kluczową rolę w kreowaniu i wzmacnianiu powiązań pomiędzy 
elementami systemu innowacyjnego poprzez rozwój instytucji pośredniczących 
i transferujących wiedzę i technologię, zwłaszcza wśród małych i średnich przed-
siębiorstw4.

Narodowy system innowacji (NSI), określany również krajowym, to kompleks 
instytucji wspierających rozwój i rozpowszechnianie nowych technologii i wiedzy, 
a jednocześnie tworzących otoczenie, w ramach którego rząd formułuje i realizuje 
politykę innowacyjną5. Podobnie, regionalny system innowacji (RSI) stanowi spe-
cyficzną formę współpracy różnego rodzaju instytucji i organizacji działających na 
rzecz rozwoju procesów innowacyjnych w regionie6.

Realizacja założeń polityki innowacyjnej państwa wymaga zastosowania od-
powiednich instrumentów z wielu obszarów, takich jak: nauka, regulacje prawne, 
środki finansowe, usługi doradcze, sieci informacyjne czy rozbudowa infrastruktury 

2 P. Niedzielski, K. Rychlik, Innowacje i kreatywność, Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu 
Szczecińskiego, Szczecin 2006, s. 105.

3 Por. M. Strużycki, B. Bojewska, Rola państwa i rządu w kształtowaniu innowacyjnej gospo-
darki, [w:] J. Perenc, J. Hołub-Iwan (red.), Innowacje w rozwijaniu konkurencyjności firm. Znaczenie, 
wsparcie, przykłady zastosowań, Wydawnictwo C.H. Beck, Warszawa 2011, s. 28.

4 S. Ciok, H. Dobrowolska-Kaniewska, Polityka innowacyjna państwa a regionalny potencjał 
innowacyjny. Przykład Dolnego Śląska, Instytut Geografii i Rozwoju Regionalnego Uniwersytetu Wro-
cławskiego, Wrocław 2009, s. 11; M. Strużycki, B. Bojewska, wyd. cyt., s. 26.

5 K.B. Matusiak, Narodowy system innowacji, [w:] K.B. Matusiak (red.), Innowacje i transfer 
technologii. Słownik pojęć, PARP, Warszawa 2008, s. 209.

6 A. Gralak, Wzmacnianie zdolności konkurencyjnej regionów przez rozwój regionalnych sys-
temów innowacji, Roczniki Naukowe Stowarzyszenia Ekonomistów Rolnictwa i Agrobiznesu 2008,  
t. X, z. 2, s. 63.
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wspomagającej działalność innowacyjną, zwłaszcza centrów transferu technologii, 
parków technologicznych i inkubatorów przedsiębiorczości7. Strategiczny cel pol-
skiej polityki innowacyjnej zdefiniowano w „Kierunkach zwiększania innowacyj-
ności gospodarki na lata 2007-2013” jako „wzrost innowacyjności przedsiębiorstw 
dla utrzymania gospodarki na ścieżce szybkiego rozwoju i dla tworzenia nowych, 
lepszych miejsc pracy”8. Działania wskazane w dokumencie tworzą pięć strategicz-
nych kierunków, zaprezentowanych w tabeli 1.

Tabela 1. Strategiczne kierunki polskiej polityki innowacyjnej na lata 2007-2013

Strategiczne 
kierunki Obszary działań

Kadra dla 
nowoczesnej 
gospodarki

rozwijanie kształcenia ustawicznego –
transfer wiedzy pomiędzy sferą B+R a przedsiębiorcami poprzez wymianę kadr –
dostosowanie programów kształcenia do wymogów nowoczesnej gospodarki oraz  –
promocja postaw innowacyjnych
promocja przedsiębiorczości i innowacyjności –

Badania 
na rzecz 
gospodarki

finansowanie badań i prac rozwojowych przedsiębiorstw –
koncentracja finansowania publicznego na badaniach w obszarach strategicznych  –
wyznaczonych również w oparciu o potrzeby przedsiębiorstw
restrukturyzacja publicznej sfery jednostek naukowych –
foresight technologiczny –
internacjonalizacja działalności naukowej i innowacyjnej –

Własność 
intelektualna 
dla innowacji

wsparcie dla zarządzania własnością intelektualną –
wsparcie dla podmiotów zgłaszających patenty poza granicami Polski –
usprawnienie procesu uzyskiwania ochrony w obszarze prawa własności  –
przemysłowej
wzornictwo przemysłowe źródłem przewagi konkurencyjnej –

Kapitał 
na innowacje

pozyskiwanie kapitału na przedsięwzięcia innowacyjne –
powstawanie przedsiębiorstw opartych na nowoczesnych technologiach –
zastosowanie instrumentów podatkowych motywujących do ponoszenia nakładów  –
na działalność innowacyjną

Infrastruktura 
dla innowacji

rozwój instytucji świadczących usługi doradcze oraz techniczne na rzecz  –
innowacyjnych przedsiębiorców
wspieranie wspólnych działań przedsiębiorców o charakterze sieciowym,  –
ukierunkowanych na realizację przedsięwzięć innowacyjnych
wzmocnienie współpracy sfery badawczo-rozwojowej z gospodarką –
upowszechnienie wykorzystania technologii informacyjno-komunikacyjnych –

Źródło: Kierunki zwiększania innowacyjności gospodarki na lata 2007-2013, Ministerstwo Gospo-
darki, Warszawa 2006, s. 39.

7 S. Pangsy-Kania, Polityka innowacyjna państwa a narodowa strategia konkurencyjnego rozwo-
ju, Wydawnictwo Uniwersytetu Gdańskiego, Gdańsk 2007, s. 160.

8 Kierunki zwiększania innowacyjności gospodarki na lata 2007-2013, Ministerstwo Gospodarki, 
Warszawa 2006, s. 37.
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W 2010 r. Ministerstwo Gospodarki przygotowało „Założenia do strategii inno-
wacyjności i efektywności gospodarki”. Strategia ta ma stanowić kontynuację oraz 
uzupełnienie i uporządkowanie działań zawartych w „Kierunkach zwiększania inno-
wacyjności gospodarki na lata 2007-2013” oraz w wielu innych dokumentach o cha-
rakterze strategicznym. Główny cel strategii określono jako „wysoce konkurencyjna 
gospodarka (innowacyjna i efektywna) oparta na wiedzy i współpracy”. Osiągnięciu 
wyznaczonego celu ma służyć realizacja zasad horyzontalnych, do których należy 
„kreowanie wiedzy”. Kierunkami działań w ramach tej zasady są m.in.:

wspieranie rozwoju kapitału relacyjnego i społecznego, m.in. poprzez stymulo- –
wanie współpracy sfery badawczo-rozwojowej z przedsiębiorstwami;
tworzenie otoczenia sprzyjającego powstawaniu i ochronie wiedzy, m.in. dzięki  –
wspomaganiu instytucji otoczenia biznesu, zwłaszcza otoczenia innowacyjnych 
przedsiębiorstw9.

3. Uwarunkowania współpracy sfery nauki 
i praktyki gospodarczej

Wzrost znaczenia wiedzy jako czynnika produkcji dynamizuje rozwój nowych form 
współpracy środowiska naukowego i biznesu. Powszechnym kierunkiem rozwo-
ju instytucji naukowych staje się nastawienie na ścisłą kooperację z gospodarką. 
Współcześnie tradycyjny model uczelni oparty na edukacji i badaniach naukowych 
zostaje poszerzony o transfer technologii do praktyki gospodarczej10. Wyzwaniem 
dla szkoły wyższej staje się zatem:

otwarcie na współpracę z biznesem oraz nawiązywanie partnerstwa i sieciowych  –
relacji zwłaszcza z małymi i średnimi przedsiębiorstwami (MSP),
formowanie wśród pracowników naukowych, studentów i doktorantów postaw  –
innowacyjnych i przedsiębiorczych,
zorientowanie prac badawczych na potrzeby przedsiębiorstw, –
zarządzanie własnością intelektualną i jej ochrona – 11.
Z kolei wyzwaniem dla przedsiębiorstw, przede wszystkim sektora MSP, jest 

zrozumienie znaczenia innowacji w działalności gospodarczej, zwłaszcza jako czyn-
nika rozwoju firm w warunkach gospodarki opartej na wiedzy. W praktyce bowiem 
dominuje filozofia rozwoju przedsiębiorstwa polegająca na zwiększaniu jego zdol-
ności wytwórczych przez rozbudowę hal produkcyjnych i poszerzanie parku ma-
szynowego, zwiększanie zatrudnienia lub wydłużanie czasu pracy, bądź na redukcji 

9 Założenia do strategii innowacyjności i efektywności gospodarki, Ministerstwo Gospodarki, 
Warszawa 2010, www.mg.gov.pl, 27.03.2012.

10 K.B. Matusiak, Organizacja współpracy nauki z biznesem jako strategiczne wyzwanie początku 
XXI wieku, [w:] A. Herman, K. Poznańska (red.), Przedsiębiorstwo wobec wyzwań globalnych, t. III, 
Oficyna Wydawnicza Szkoły Głównej Handlowej, Warszawa 2008, s. 127.

11 G. Banerski, A. Gryzik, K.B. Matusiak, M. Mażewska, E. Stawasz, Przedsiębiorczość akade-
micka. Raport z badania, PARP, Warszawa 2009, s. 29-30.
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kosztów, m.in. poprzez przerzucenie na odbiorcę kosztów transportu, obniżanie płac 
czy zmniejszanie zatrudnienia, a nie poprzez wdrażanie innowacji12.

Wyniki badań13 przeprowadzonych przez fundację Aurea Mediocritas14 wskazu-
ją, że zarówno dla sfery nauki, jak i praktyki gospodarczej kluczową barierą utrud-
niającą współpracę jest niewystarczający przepływ informacji pomiędzy oboma 
środowiskami (odpowiednio 35% i 45%). Natomiast jako bariery najmniej istotne 
wytypowano: brak systemu zachęt dla współpracy ze strony państwa w przypadku 
przedstawicieli gospodarki oraz nieznajomość przez naukę realiów biznesu w przy-
padku reprezentantów sektora naukowego (po 3%). Uzupełnienie informacji na 
temat głównych barier współpracy pomiędzy nauką a biznesem przedstawiono na 
rysunku 1.
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Rys. 1. Podstawowe bariery współpracy pomiędzy nauką a gospodarką (w %)

Źródło: opracowanie własne, na podstawie: Najlepsze praktyki w zakresie współpracy ośrodków nau-
kowych i biznesu przy wykorzystaniu środków z UE, Fundacja Aurea Mediocritas, Warszawa 
2008, s. 9.

12 A. Szewc, Rola umów w zakresie transferu technologii, [w:] A. Szewc, K. Zioło, M. Grzesiczak, 
Umowy jako prawne narzędzie transferu innowacji, PARP, Warszawa 2006, s. 55.

13 Badaniami ankietowymi realizowanymi w ramach projektu „Efektywne wdrożenie Narodowej 
Strategii Spójności poprzez lepszą współpracę środowisk naukowych i biznesu” objęto 94 przedsię-
biorstwa oraz 27 ośrodków naukowych. Ponadto w wybranych przypadkach badania ankietowe zostały 
pogłębione poprzez wywiady telefoniczne. Przedsiębiorstwa objęte badaniem zostały wybrane na pod-
stawie listy Deloitte Technology Fast 50 z 2007 r. oraz listy 500 największych przedsiębiorstw w Pol-
sce, przygotowywanej przez dziennik „Rzeczpospolita”. Projekt został zrealizowany we współpracy 
z Ministerstwem Rozwoju Regionalnego i był współfinansowany ze środków Unii Europejskiej.

14 Jest to organizacja pozarządowa prowadząca działalność pożytku publicznego w sferze eduka-
cji i badań naukowych z zakresu wzrostu gospodarczego i przedsiębiorczości.
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Doświadczenia krajów będących liderami w zakresie innowacji dowodzą, że 
sposobem na przełamanie tych barier jest tworzenie w ramach uczelni lub w ich 
otoczeniu ośrodków innowacji i przedsiębiorczości, w tym centrów transferu tech-
nologii (CTT), które stanowią „pomosty” łączące naukę z gospodarką. Do głównych 
zadań CTT należy bowiem promowanie wśród przedsiębiorstw wyników badań na-
ukowych realizowanych w szkołach wyższych oraz poszukiwanie możliwości ich 
komercjalizacji, a także kojarzenie partnerów do współpracy na rzecz rozwoju inno-
wacyjnej gospodarki państw i regionów15.

4. Działalność centrów transferu technologii 
w aspekcie stymulowania współpracy nauki i gospodarki 
na przykładzie Centrum Innowacji i Transferu Technologii 
(CIiTT) w Olsztynie

Pierwsze CTT powstały pod koniec lat sześćdziesiątych XX wieku w ramach amery-
kańskich i brytyjskich uczelni, a obecnie funkcjonują w większości szkół wyższych 
krajów wysoko rozwiniętych16. Natomiast w Polsce pierwsze centra transferu tech-
nologii powstały na początku lat dziewięćdziesiątych XX wieku; w połowie 2009 r. 
istniało ich 87. Najwięcej CTT zidentyfikowano w dużych ośrodkach akademickich: 
Krakowie (9), Warszawie (8), Poznaniu (7), Lublinie (5) i Łodzi (4)17. 

Podstawowym celem działalności centrów transferu technologii jest z jednej 
strony promowanie i oferowanie wyników prac badawczych realizowanych w in-
stytucjach naukowych oraz wspieranie ich komercjalizacji w postaci innowacji: 
produktowych, procesowych, marketingowych czy organizacyjnych; z drugiej nato-
miast zapewnienie przedsiębiorstwom, zwłaszcza sektora MSP, różnorodnych usług 
związanych z transferem technologii. Aby osiągnąć zamierzone cele, centra oferują 
szeroki zakres usług, do których należą:

inicjowanie oraz wzmacnianie kontaktów i relacji pomiędzy sferą nauki a prak- –
tyką gospodarczą,
tworzenie i upowszechnianie baz danych o projektach badawczych realizowa- –
nych przez instytucje naukowe,
identyfikacja potrzeb i możliwości wprowadzenia innowacji w poszczególnych  –
przedsiębiorstwach,
pomoc firmom przy wdrażaniu innowacji, –
działania promujące korzyści wynikające ze współpracy przedsiębiorstw z sekto- –
rem nauki18.

15 Por. K.B. Matusiak, Organizacja współpracy…, s. 131.
16 Tamże.
17 K.B. Matusiak, A. Bąkowski, Centra transferu technologii, [w:] K.B. Matusiak (red.), Ośrodki 

innowacji i przedsiębiorczości w Polsce. Raport 2009, PARP, Łódź–Warszawa 2009, s. 203-204.
18 Por. red. M. Zawicki, Organizacja transferu technologii w sieciach instytucji otoczenia biznesu, 

Małopolska Szkoła Administracji Publicznej Akademii Ekonomicznej w Krakowie, Kraków 2006, s. 29.
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W celu analizy możliwości budowy współpracy pomiędzy środowiskiem na-
ukowym a biznesem przez CTT zaprezentowano zakres usług Centrum Innowacji 
i Transferu Technologii w Olsztynie. Ośrodek ten jest wyspecjalizowaną jednostką 
Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego (UWM). Priorytetowym celem CIiTT jest 
oferowanie usług: informacyjnych, konsultacyjnych, doradczych i szkoleniowych 
w zakresie komercjalizacji i udostępniania oferty naukowo-badawczej uczelni oraz 
zwiększenie zainteresowania przedsiębiorstw potencjałem instytucji naukowych19. 

Działalność CIiTT adresowana jest przede wszystkim do:
przedsiębiorstw, które wdrażają lub są zainteresowane wprowadzeniem innowa- –
cji i nowych technologii;
twórców oraz właścicieli rozwiązań innowacyjnych i nowych technologii, które  –
za pośrednictwem centrum mogą być promowane w kraju i za granicą;
studentów, doktorantów, absolwentów i pracowników naukowych Uniwersytetu,  –
planujących rozpoczęcie własnej działalności gospodarczej;
uczelni oraz instytucji badawczo-rozwojowych z Warmii i Mazur, które za po- –
średnictwem CIiTT mogą oferować swoje usługi, technologie i wyniki prac ba-
dawczych20.
W ramach wspierania transferu technologii ze sfery naukowej do biznesu CIiTT 

świadczy następujące usługi:
„poszukiwanie partnera” – przeznaczona jest głównie dla małych i średnich firm  –
oraz szkół wyższych, jednostek badawczo-rozwojowych, instytutów naukowych 
i badawczych, które opracowały innowacje. W przypadku znalezienia potencjal-
nego partnera, konsultant powiadamia o tym klienta (dostawcę lub odbiorcę). 
Po potwierdzeniu chęci współpracy potencjalni partnerzy nawiązują bezpośred-
ni kontakt. Możliwe jest również skorzystanie z pomocy konsultantów podczas 
negocjacji i zawieraniu umowy;
„poszukiwanie technologii” – skierowana jest do przedsiębiorstw, zwłaszcza  –
sektora MSP. Polega na identyfikacji potrzeb innowacyjnych firm (odbiorcy), 
poszukiwaniu w zasobach CIiTT odpowiedniej oferty oraz pomocy przy nawią-
zaniu współpracy przez partnerów. Centrum oferuje również ewentualną dodat-
kową pomoc oraz wsparcie w dalszych działaniach;
„poszukiwanie odbiorcy” – jest formą kojarzenia partnerów, z których jeden jest  –
dostawcą (firma, szkoła wyższa, jednostka badawczo-rozwojowa, instytucja na-
ukowa i badawcza), a drugi odbiorcą innowacji (przedsiębiorstwem);
opinia o innowacyjności – jest niezależną ekspertyzą na temat innowacyjnych  –
rozwiązań i technologii, którą planuje wdrożyć dana osoba lub firma21.
CIiTT jako promotor korzyści płynących ze współpracy biznesu z nauką oferuje 

naukowcom oraz przedsiębiorcom szeroki zakres usług. Oferta dla firm obejmuje:

19 www.uwm.edu.pl/ciitt, 28.03.2012.
20 Tamże.
21 www.uwm.edu.pl/ciitt, 28.03.2012.
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dostęp do baz danych UWM w Olsztynie: prac badawczych, doktorskich i dy- –
plomowych, bazy ekspertów oraz ofert technologiczno-usługowych;
dostęp do międzynarodowej bazy sieci ośrodków Enterprise Europe Network,  –
w której zamieszczane są aktualne informacje na temat ofert oraz zapotrzebowań 
innowacyjnych i technologicznych przedsiębiorstw oraz instytucji naukowych 
i badawczo-rozwojowych z całej Europy;
informacje na temat możliwości pozyskania źródeł finansowania wspólnych  –
przedsięwzięć przedsiębiorców i naukowców;
poszukiwanie na zlecenie firm partnerów do współpracy (w środowisku nauko- –
wym oraz wśród polskich i zagranicznych przedsiębiorstw);
wspomaganie wdrażania innowacji i nowych technologii w przedsiębior- –
stwach22.
Z kolei naukowcom CIiTT oferuje w szczególności:
doradztwo w zakresie komercjalizacji opracowań naukowych, rozwiązań innowa- –
cyjnych, przedsiębiorczości akademickiej i ochrony własności intelektualnej;
możliwość zgłaszania własnych rozwiązań innowacyjnych do bazy danych  –
z ofertą technologiczno-usługową uczelni oraz zarejestrowania się w bazie eks-
pertów UWM;
poszukiwanie przedsiębiorstw zainteresowanych prowadzeniem wspólnych pro- –
jektów badawczych, szkoleniami oraz innymi formami współpracy;
identyfikację na zlecenie instytucji naukowych i badawczych możliwości ko- –
mercjalizacji opracowanych przez nie technologii i rozwiązań innowacyjnych;
informacje na temat potencjalnych źródeł finansowania przedsięwzięć badaw- –
czo-rozwojowych, edukacyjno-szkoleniowych czy promujących wyniki badań 
naukowych oraz ułatwiających tworzenie powiązań nauki z gospodarką23.
Ponadto CIiTT oferuje przedsiębiorstwom, zwłaszcza sektora MSP, pracowni-

kom UWM i innych jednostek naukowo-badawczych szkolenia i warsztaty specjali-
styczne z zakresu transferu technologii24.

5. Zakończenie

Efektywna współpraca środowiska naukowego i praktyki gospodarczej jest czyn-
nikiem dynamizującym rozwój innowacyjnej gospodarki państw i regionów w wa-
runkach turbulentnego otoczenia. Ponadto przynosi ona korzyści zarówno przed-
stawicielom sektora naukowego, jak i biznesu. Skuteczność polityki innowacyjnej 
państwa w zakresie kształtowania współpracy pomiędzy sferą nauki a gospodarką 
w znacznej mierze determinowana jest działalnością centrów transferu technologii, 
które wspierają generowanie, absorpcję i dyfuzję innowacji oraz przepływ wiedzy 

22 Tamże.
23 Tamże.
24 Tamże.
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w systemach innowacyjnych tak na poziomie krajowym, jak i regionalnym, przez co 
stymulują procesy innowacyjne w gospodarce.

Analiza działalności Centrum Innowacji i Transferu Technologii w Olsztynie do-
wodzi, że centra oferują szeroki zakres usług, mających na celu inicjowanie i wzmac-
nianie partnerstwa pomiędzy nauką i gospodarką. Istotne wydaje się zatem szerokie 
informowanie i promowanie przez centra korzyści wynikających z trwałych powią-
zań między sferą nauki i praktyki gospodarczej. Ponadto pożądana jest nieustanna 
analiza przez CTT potrzeb naukowców i przedsiębiorców, a w konsekwencji ciągłe 
dostosowywanie własnej oferty do zmieniających się wymagań.
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642 Sylwia Wiśniewska

BUILDING COOPERATION BETWEEN SCIENCE AND BUSINESS 
AS A CHALLENGE FOR INNOVATION POLICY OF STATE

Summary: The purpose of this article is to indicate opportunities for stimulating coopera-
tion between science and business in the framework of innovation policy on the example of 
technology transfer centers. The paper presents the theoretical aspects of innovation policy in 
relation to the concept of innovation system, and describes the assumptions innovation policy 
in Poland. Next the determinants of cooperation of science and business are shown. Finally, 
the essence of technology transfer centers as part of the innovation system and characteristic 
of their range of services in terms of creating cooperation between science and business are  
presented.

Keywords: innovation policy, innovation system, science, business, technology transfer 
center.
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